
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 485 DEL 26-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 5 DEL 26-04-2012
SESTOIDEE

OGGETTO: Fornitura e posa in opera protezioni per termosifoni c/o scuola infanzia
"B. Ciari" - Impegno di spesa.

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

PREMESSO che presso la scuola dell’infanzia “Ciari” è stata recentemente oggetto di lavori
di ristrutturazione e che nell’ambito degli stessi è stata rilevata la necessità di sostituire
interamente le coperture dei termosifoni della scuola che risultano assai deteriorati;

CONSIDERATO che la richiesta di sostituire i copritermosifoni di cui sopra è stata più volte
sollecitata dalla Direzione Didattica, al fine di restituire alla scuola un’immagine complessiva
in linea con gli standards delle altre scuole dell’infanzia del territorio;

DATO ATTO che nell’ambito dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Supporto Scolastico e
dall’Ufficio Manutenzioni è emersa inoltre la necessità di provvedere a dotare di copertura
anche i termosifoni collocati nei corridoi e nei bagni, alcuni dei quali risultavano sprovvisti di
protezione al fine della completa messa in sicurezza della struttura per un totale di n. 41
protezioni;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003, 
non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura del materiale sopraindicato;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai



quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO  quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 46 comma 1 ;

VISTO  l’art. 45,  del sopra citato Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di
lavori,  che definisce le categorie delle tipologie di  servizi e di forniture in base al quale è
consentito il ricorso alle spese in economia, nello specifico Categoria 9 -  Arredi  -
Sottocategoria  a) Arredi scolastici;

DATO ATTO che sulla base di quanto disposto dall’art. 46 comma 1 del sopra citato
Regolamento Comunale, si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato tra alcune ditte
specializzate nel settore acquisendo i seguenti preventivi di spesa agli atti dell’Ufficio
Supporto Scolastico per la fornitura n. 41 copritermosifoni realizzati in tubolare P.V.C. per un
totale di mq. 61,56:

D.A.F. SPORT Srl con sede in Via della Vittoria 3, Nervesa –TV (preventivo n. 86/2012 –
ns. prot. n. 15666 cat. 7 cl. 1-1 del 10.04.2012 pari a € 6.947,20 iva compresa, incluso
trasporto e montaggio).

REFLEX ITALIA Srl con sede in Via San Francesco, 32, Vigonovo-VE (preventivo n.
42/00 del 10.04.2012 – ns. prot. 15886 cat. 7 cl. 1-1 del 11.04.2012 pari a € 6.044,41 iva
compresa, incluso trasporto e montaggio);

DIDATTICA TOSCANA Snc  con sede in Via Tosco Romagnola, 330, Fornacette di
Calcinaia-PI (preventivo art. psts327 del 07/04/2012 – ns. prot. 15565 cat. 7 cl. 1-1 del
10.04.2012 pari € 7.250,00 iva compresa, incluso trasporto e montaggio).  

DATO ATTO che la base di calcolo dei metri quadrati sulla quale sviluppare l’offerta da
parte di tutte e tre le aziende era la medesima e che a seguito dei preventivi pervenuti, il
prezzo più basso è risultato essere quello della Reflex Italia srl di Vigonovo – VE ;

RITENUTO pertanto necessario effettuare un sopralluogo in data 16/04/2012 da parte di un
tecnico specializzato della suddetta azienda presso la Scuola d’Infanzia Ciari per la definitiva
formulazione del preventivo.

VALUTATO  che a seguito del sopralluogo è emerso che il metraggio complessivo, tenuto
conto degli spazi necessari per la definitiva realizzazione delle protezioni, è pari a 69,25 mq,
per un totale aggiornato del preventivo pari a € 6.708,78 trasporto, montaggio e iva compresa;

DATO ATTO che anche a seguito dell’aggiornamento del preventivo effettuato sulla base
della verifica in loco, i prezzi rimessi dalla Ditta Reflex Italia Srl risultano comunque più
bassi degli ulteriori due preventivi acquisiti;

RITENUTO quindi di aggiudicare la fornitura e la posa in opera delle attrezzature
sopraindicate alla Ditta Reflex Italia Srl di Vigonovo -VE per un totale complessivo di €
6.708,78 iva compresa, incluso montaggio e trasporto;  

DATO ATTO che in data 5 aprile 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara



Z55046F581 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito
in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della
Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”;

VISTO l’art. 16, comma f) del Regolamento dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali
e Sportivi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.02.1999 e
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.07.2008;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di autorizzare la Reflex Italia srl di Vigonovo – VE  alla fornitura e alla posa in
opera delle protezioni per tutti i termosifoni della scuola dell’infanzia Ciari art.
PST 327 per un importo complessivo pari a € 5.544,45 oltre IVA al 21% (per un
totale pari a € 6.708,78 iva inclusa);

2. Di imputare la somma complessiva di € 6.708,78 (iva inclusa) sul Bilancio Comunale
del corrente esercizio sul come di seguito indicato:

€ 6.708,78 avvalendosi dell’impegno n. 4865-capitolo 64510 assunto con
deliberazione n. 15/CC/2011;

3. di dare atto che i suddetti beni sono soggetti a inventariazione e confluiscono nel
patrimonio mobiliare del Comune;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, D.ssa Gabriella
Farsi, Direttore dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e sportivi del Comune
di Sesto Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 26-04-2012

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura e posa in opera protezioni per termosifoni c/o scuola infanzia
"B. Ciari" - Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.708,78
------------
11/004865/02 PEG : 64510    COD. 2 04 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        2.722,32
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.708,78

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


